
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

RESOLUÇÃO Nº 407/11 - CIB/RS

A  Comissão  Intergestores  Bipartite/RS,  no  uso  de  suas 
atribuições legais, e considerando:

a  necessidade  de  estruturação  e  qualificação  dos  serviços  de 
referência em traumato/ortopedia para região da 14ª CRS, a grande demanda 
reprimida nesta especialidade e a  necessidade de ampliação do teto da média e 
alta complexidade em traumato/ortopedia da 14ª CRS alocado no município de 
Santa Rosa;

a Resolução nº 112/10 - CIB/RS, que aprova em caráter provisório 
a Rede de Referências em traumato/ortopedia no âmbito do Rio Grande do Sul;

a  Portaria  GM/MS  nº  1.097/06,  que  define  o  processo  de 
Programação Pactuada e Integrada da Assistência em Saúde no âmbito do SUS e 
a Portaria SAS/MS nº 90/09, que define os serviços de traumato/ortopedia no 
âmbito do SUS ;

a  Resolução  nº233/08  -  CIB/RS,  que  aprova  o  manual  de 
orientações técnicas da PPI da Assistência do Estado do Rio Grande do Sul;

a Resolução nº 44/11 do COGERE da 14ªCRS, de 11/10/11;
a pactuação realizada na Reunião da CIB/RS, de 19/10/11.

RESOLVE:

Art. 1º - Remanejar o limite financeiro referente à Assistência de 
Média e Alta Complexidade Hospitalar e Ambulatorial sob Gestão Estadual, incor-
porando ao teto do município de Santa Rosa, habilitado à Gestão Plena do Siste-
ma Municipal, a partir da competência dezembro de 2011, o valor mensal de R$ 
212.063,88, referente ao serviço de traumato/ortopedia.

Parágrafo Único – O recurso remanejado fica assim distribuído: 
R$ 104.064,40 referente aos procedimentos de Alta Complexidade Ambulatorial e 
Hospitalar, para atendimento de todos os municípios da 14ª CRS e R$107.999,48 
referente a Média Complexidade Ambulatorial e Hospitalar, para atendimento dos 
municípios da 14ª CRS excetuando a Micro-região de Três de Maio, conforme 
discriminado no Anexo I.

Art.  2º  - Esta  Resolução  entrará  em  vigor  na  data  de  sua 
publicação.

Porto Alegre, 27 de outubro de 2011.

CIRO SIMONI
Presidente da Comissão Intergestores Bipartite/RS



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

ANEXO I - RESOLUÇÃO Nº 407/11 - CIB/RS
ASSISTÊNCIA TRAUMATO MÉDIA COMPLEX.REGIÃO 14ª SEM MICRO DE TRÊS DE MAIO

PROCED.AMBULATORIAIS DE MC TRAUMATO
Procedimentos Especializados                    

  QT.FISICO ANO  QT.FINANC.ANO   QT.FINANC.MÊS 
0301010072 - CONS. ESPECIALIZADA - Médico ortopedista e traumatologista 0,05/hab/ano 9.312  R$            93.120,00 776  R$         7.760,00 
0301060061 Atendimento Urg pré hosp.trauma médica 0,09/hab/ano 16.727  R$          183.997,00 1.394  R$       15.333,08 
0408000000 Cirurgia do Sistema Osteomuscular 0,05/hab/ano 9.312  R$          270.606,72 776  R$       22.550,56 
0205020062 Ultra-Sonografia de Articulação 0,1/hab/ano 18.579  R$          209.385,33 1548  R$       17.448,77 
0301060100 Atendimento Ortopédico com Imobilização provisória 0,07/hab/ano 13.004  R$          169.052,00 1.083  R$       14.087,66 
0303090000 Tratamento de Doenças do Sistema Osteomuscular e do Tecido 
Conjuntivo 0,03/hab/ano 5.568  R$            72.384,00 464  R$         6.032,00 
0204000000 Diagnóstico por Radiologia – Ortopedia/Traumatologia 9.312  R$            88.464,00 776  R$         7.372,00 
TOTAL  81.814  R$        1.087.009,05 6817  R$       90.584,07 

 
PARÂMETROS AMBULATORIAIS DE REFERÊNCIA PARA ALTA COMPLEX.TRAUMATO REGIÃO DA 14ªCRS  

 
PPI ASSISTENCIA  RS/SES

   
Parametros Assistenciais deAlta Complex deTaumato região 14ªCRS Santa Rosa

TODA REGIÃO 14ªCRS M COMPLEX.   

Atividades
População região 14ªCRS  FINANC.ANO QTT.FÍS. MÊS  FINANC.MES 

Par/hab/ano 233.545    
0301010072 - CONS. ESPECIALIZADA - Médico ortopedista e traumatologista 0,05 11.677  R$               116.770,00 973  R$              9.730,83 

Procedimentos Especializados    
      

0205020062 Ultra-Sonografia de Articulação 5 de cada 100 consultas 583  R$            12.674,42   R$         1.056,20 
0211050083 - ELETRONEUROMIOGRAMA (ENMG) 1 de cada 100 consultas 116  R$              3.132,00 9,6  R$            261,00 
ARTROSCOPIA 1 de cada 100 consultas 116  R$              3.296,72 10  R$            274,72 
0207000000 Ressonância Magnética – Sistema Osteomuscular 4 de cada 100 consultas 467  R$          125.506,25 38,9  R$       10.458,85 
0204060028 - DENSITOMETRIA OSSEA 2 de cada 100 consultas 233  R$            12.838,30 19,41  R$         1.069,85 
0206000000 Diagnóstico por Tomografia 4 de cada 100 consultas 467  R$            40.512,25 38,9  R$         3.376,02 
TOTAL  13.659  R$          314.729,94 1089,41  R$       26.227,47 

HOSPITALAR PARÂMETRO QTIT MÊS CUSTO MÉDIO CIRURG TOTAL FINANC.MES FINANC. ANO
CIRURGIA DE MÉDIA COMPLEX 47  R$                921,07  R$            43.290,29 519.483,48
PARÂMETRO PT 90/09/SAS 4    
DEMANDA REPRIMIDA 4    
TOTAL DE CIRURGIA DE ALTA COMPLEX 8  R$            10.568,33  R$            84.546,64 1.014.559,68
TOTAL 63  R$            10.568,33  R$          127.836,93 1.534.043,16

 MÊS ANO
QUANTIT.AMB. MÉDIA COMPLEX.  R$                     90.584,07  R$       1.087.009,05 
QUANTIT.AMB.ALTA COMPLEX.  R$                     26.227,47  R$          314.729,94 
CIRURGICO MC  R$                     43.290,29  R$          519.483,48 
CIRURGICO A.C  R$                   127.836,93  R$       1.014.559,68 
TOTAL  R$                   287.938,76  R$       2.935.782,15 

REPASSADO AO TETO MÊS
SÉRIE HISTÓRICA MC 25.874,88
REPASSE A.COMP 50.000,00
TOTAL JÁ REPASSADO MÊS 75.874,88

MEDIA COMPLEX.HOSP. E AMBULATORIAL
 MÊS
NECESS. PPI MEDIA.COMP AMBULATORIAL  R$                     90.584,07 
NECESSIDADE CIRURGICO MC  R$                     43.290,29 
TOTAL  R$                   133.874,36 
SÉRIE HISTÓRICA INCORP TETO  R$                     25.874,88 
DIFERENÇA 107.999,48

ALTA COMPLXIDADE AMB E HOSPITALAR MÊS
NECES. AMBULATORIAL PPI ALTA COMPLEXIDADE  R$                     26.227,47 
NECESSID PPI CIRURGICO A.LTA COMP.  R$                   127.836,93 
TOTAL  R$                   154.064,40 
TETO JÁ EXISTENTE A.C 50.000,00
DIFERENÇA  R$                   104.064,40 

DIFERENÇA MÉDIA COMPLEX  R$                   107.999,48 
DIFERENÇA ALTA COMPLEX  R$                   104.064,40 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SAÚDE 

TOTAL  R$                   212.063,88 


